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Rispetto della dignità di ogni persona, dei suoi diritti.

Anche per chi si trova in carcere. L’alto numero di

suicidi è indice di condizioni inammissibili.

Abbiamo il dovere di osservare la Costituzione che

indica norme imprescindibili sulla detenzione in

carcere.

Il sovraffollamento vi contrasta e rende inaccettabili

anche le condizioni di lavoro del personale

penitenziario.

I detenuti devono potere respirare un’aria diversa da

quella che li ha condotti alla illegalità e al crimine.

Su questo sono impegnati generosi operatori, che

meritano di essere sostenuti.

MESSAGGIO DI FINE ANNO 

DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

SERGIO MATTARELLA



CAPIENZA REGOLAMENTARE E PRESENZE IN ITALIA

Capienza regolamentare: 51.300

Detenuti presenti: 61.916

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del 

Dipartimento - Sezione Statistica – 31 gennaio 2025

Sovraffollamento: 123,02%



SUICIDI IN ITALIA

Suicidi
Decessi per cause 
da accertare Morti per malattia

15 10 29

Dati relativi ai primi 54 giorni del 2025

Dati relativi a tutto il 2024 

Suicidi
Tentati 
suicidi

Casi di
autolesionismo

Casi di
isolamento

90 1892 11723 1740



% SOVRAFFOLLAMENTO NELLE REGIONI 

CARCERI PER ADULTI

Regione Capienza Detenuti 

presenti

sovraffollamento %

di Regolamentare

detenzione (*) totale

1 PUGLIA 2943 4412 149,92%
2 MOLISE 270 391 144,81%

3
FRIULI VENEZIA GIULIA

484 695 143,60%
4 LOMBARDIA 6148 8783 142,86%
5 VENETO 1938 2743 141,54%

6 EMILIA ROMAGNA 2987 3834 128,36%

TOTALE 123,02%
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del 

Dipartimento - Sezione Statistica - 31 gennaio 2025
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% SOVRAFFOLLAMENTO NELLE REGIONI 

CARCERI PER ADULTI

Regione Capienza
Detenuti presenti

Sovraffollamento %
di Regolamentare

detenzione (*) totale

1 PUGLIA 2943 4412 149,92%

2 MOLISE 270 391 144,81%

3 FRIULI VENEZIA GIULIA 484 695 143,60%

4 LOMBARDIA 6148 8783 142,86%

5 VENETO 1938 2743 141,54%

6 EMILIA ROMAGNA 2987 3834 128,36%

7 LAZIO 5282 6647 125,84%

8 LIGURIA 1110 1365 122,97%

9 CAMPANIA 6173 7517 121,77%

10 UMBRIA 1339 1586 118,45%

11 MARCHE 840 958 114,05%

12 ABRUZZO 1830 2065 112,84%

13 BASILICATA 362 407 112,43%

14 PIEMONTE 3977 4441 111,67%

15 SICILIA 6439 7016 108,96%

16 CALABRIA 2711 2942 108,52%

17 TOSCANA 3162 3240 102,47%

*totale

*eccetto Trentino-Alto Adige, 

Sardegna, Valle D’Aosta, no sovr. 47995 59042 123,02%

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del Dipartimento -

Sezione Statistica – 31 gennaio 2025
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% STRANIERI NELLE REGIONI CARCERI PER ADULTI

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del Dipartimento -

Sezione Statistica – 31 gennaio 2025

Regione
Detenuti presenti

di cui stranieri Stranieri

di

detenzione totale %

1VENETO 2743 1436 52,35%

2VALLE D'AOSTA 136 83 61,03%

3UMBRIA 1586 520 32,79%

4
TRENTINO ALTO ADIGE

463 281 60,69%

5TOSCANA 3240 1506 46,48%

6SICILIA 7016 1045 14,89%

7SARDEGNA 2275 586 25,76%

8PUGLIA 4412 486 11,02%

9PIEMONTE 4441 1925 43,35%

10MOLISE 391 76 19,44%

11MARCHE 958 314 32,78%

12LOMBARDIA 8783 3980 45,31%

totale 61916 19622 31,69%
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% STRANIERI NELLE REGIONI CARCERI PER ADULTI

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del Dipartimento -

Sezione Statistica 31 gennaio 2025

Regione
Detenuti presenti

di cui stranieri Stranieri

di

detenzione totale %

1 VENETO 2743 1436 52,35%

2 VALLE D'AOSTA 136 83 61,03%

3 UMBRIA 1586 520 32,79%

4 TRENTINO ALTO ADIGE 463 281 60,69%

5 TOSCANA 3240 1506 46,48%

6 SICILIA 7016 1045 14,89%

7 SARDEGNA 2275 586 25,76%

8 PUGLIA 4412 486 11,02%

9 PIEMONTE 4441 1925 43,35%

10 MOLISE 391 76 19,44%

11 MARCHE 958 314 32,78%

12 LOMBARDIA 8783 3980 45,31%

13 LIGURIA 1365 728 53,33%

14 LAZIO 6647 2407 36,21%

15
FRIULI VENEZIA GIULIA

695 348 50,07%

16 EMILIA ROMAGNA 3834 1935 50,47%

17 CAMPANIA 7517 910 12,11%

18 CALABRIA 2942 563 19,14%

19 BASILICATA 407 42 10,32%

20 ABRUZZO 2065 451 21,84%

totale 61916 19622 31,69%



% SOVRAFFOLLAMENTO NELLE CARCERI MILANESI

ISTITUTO CAPIENZA PRESENTI SOVRAFFOLLAMENTO%

MILANO SAN VITTORE 

"F. DI CATALDO" 748 1.084 144,92%

OPERA "I C.R." 918 1.308 142,48%

BOLLATE "II C.R." 1267 1.385 109,31%

MILANO  2933 3777 128,78%

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del 

Dipartimento - Sezione Statistica – 31 gennaio 2025



% STRANIERI NELLE CARCERI MILANESI

ISTITUTO PRESENTI DI CUI STRANIERI STRANIERI %

MILANO SAN VITTORE

"F. DI CATALDO" 1.084 696 64,21%

BOLLATE "II C.R." 1.385 525 37,91%

OPERA "I C.R." 1.308 395 30,20%

MILANO 3777 1616 42,79%

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del 

Dipartimento - Sezione Statistica – 31 gennaio 2025



% TOSSICODIPENDENTI NELLE CARCERI MILANESI

ISTITUTO PRESENTI

DI CUI 

TOSSICODIPENDENTI* TOSSICODIPENDENTI %*

MILANO SAN VITTORE

"F. DI CATALDO" 1.084 548 50,55%

OPERA "I C.R." 1.308 501 38,30%

BOLLATE "II C.R." 1.385 467 33,72%

MILANO  3777 1516 40,14%

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del 

Dipartimento - Sezione Statistica  e SC SERD Area Penale e Penitenziaria - 31 gennaio 

2025
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ORGANICO POLIZIA PENITENZIARIA REGIONALE

26/02/25
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CASA CIRCONDARIALE SAN VITTORE
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CASA CIRCONDARIALE SAN VITTORE 
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CASA CIRCONDARIALE SAN VITTORE 
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CASA CIRCONDARIALE SAN VITTORE 

 DIRETTRICE REGGENTE

 POSTO VACANTE DIREZIONE SANITARIA

 SOPRAVVITTO: costoso e qualità scarsa 

 patate germogliate, carne ordinata non corrispondente a quella 

arrivata, detersivo arrivato non corrispondente alla marca di 

quello pagato

 mancate consegne di alcuni prodotti richiesti nella lista della spesa 

personale e già pagati

 lunghissime attese, ritardi nelle consegne, con la conseguenza che 

alcuni detenuti nel frattempo sono stati scarcerati o trasferiti

 CENTRO CLINICO: non funzionano i campanelli per chiedere aiuto
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CASA DI RECLUSIONE MILANO – BOLLATE 
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CASA DI RECLUSIONE MILANO – BOLLATE 
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CASA DI RECLUSIONE MILANO – BOLLATE 
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CASA DI RECLUSIONE MILANO – BOLLATE 

 SOSPENSIONE SERVIZIO POSTALE MONEYGRAM 

INVIO DI DENARO ALL’ESTERO

 Il SERVIZIO MONEYGRAM, utile per i detenuti per l’invio di 

denaro ai famigliari all’estero, non può essere 

tassativamente effettuato per soggetti detenuti nel rispetto 

dei manuali di conformità, delle normative antiriciclaggio e 

di compliance

 L’istituto penitenziario ha provato per un periodo ad usare il 

SERVIZIO POSTALE EUROGIRO ma è risultato poco 

funzionale in termini di ricezione da parte dei famigliari che 

avevano difficoltà a reperire le somme
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CASA DI RECLUSIONE MILANO – BOLLATE 

 CAMBIO DIREZIONE SANITARIA

 INCARICHI E REFERENTI EQUIPE MEDICA

 COSTITUZIONE DELLA FIGURA DEL MEDICO DI REPARTO

 PRESCRIZIONI ESAMI EMATICI 

 PRESCRIZIONI ESAMI STRUMENTALI E VISITE ESTERNE

 AUMENTO DEI MALATI CRONICI

 AUMENTO PRESENZA GIOVANI ADULTI

 AMPLIAMENTO DELL’AREA INDUSTRIALE E NUOVE 

OPPORTUNITA’ DI LAVORO



23

CASA DI RECLUSIONE MILANO - OPERA



24

CASA DI RECLUSIONE MILANO - OPERA
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CASA DI RECLUSIONE MILANO - OPERA
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CASA DI RECLUSIONE MILANO - OPERA

 DIRETTRICE REGGENTE

 CAMBIO COMANDANTE

 CAMBIO DIREZIONE SANITARIA

 AUMENTO DEI MALATI CRONICI

 AUMENTO PRESENZA GIOVANI ADULTI

 PIOGGIA IN PALESTRA E IN DIVERSI UFFICI, ALLAGAMENTO
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IPM BECCARIA

Capienza regolamentare, presenze, 

sovraffollamento e stranieri

Fonte: IPM Beccaria - gennaio 2025

ISTITUTO CAPIENZA PRESENTI SOVRAFFOLLAMENTO% STRANIERI %

IPM BECCARIA 48 69 143,75% 60-65%
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SERD AREA PENALE - PENITENZIARIA MINORILE

Fonte: SC SERD Area Penale e Penitenziaria- gennaio 2025

ISTITUTO PRESE IN CARICO SERD

IPM BECCARIA E SPAZIO BLU*

183

* Attività ambulatoriale territoriale, rivolta ai minori e giovani 

assuntori, per i disturbi da uso/abuso di sostanze illegali – SS Penale 
Minorile – Spazio Blu, Via Tibaldi 41
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IPM BECCARIA

 DIRETTRICE REGGENTE

 CAMBIO COMANDANTE

 NUOVO PERSONALE POL PEN GIOVANE

 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE



GRAZIE


